
Paolo i\11arcllo 

a cura di l\ilassimo Bricocoli, Una Scavuzzo 

A1assimo Bricocoli, Lina ScaiJuzzo 

Wo(f'gang Forster 

Massimo Bricocoli 

Lina Scavuzzo 

Lina Scavuzzo 

Lina Scavuzzo 

Agatino Rizzo 

a cura di Paolo Colarossi, Antonio Pietro Latini 

Stefano Garano 

Carlo Gasparrini 

Antonio Pietro Latini 

Mosè Ricci 

Elio Piroddi 

Paola Briata 

Ilario Abate Daga, Andrea Ballocca, Paolo Foictta 

Lucio Giecillo 

Francesco Domenico Moccia 

Michele Talia 

Elisa Grandi, Daniele Iodice 

Silvia Mantovani 

Stefania Proli 

lvlichele Talia 

Elisa Bertagnini, Michele Morbidoni 

Eleonora Giovene di Girasole 

Luca Barbarossa 

Jl le m po d el pt'(JI!Cllo tu· bano 

lfou~inp: ;,;odale a Vienna: innovar·(' le:· politiche ahilalivl' 
<1 pm·til·f• dal progello 

Introduzione 

Le politiche abitative a Vienna: con tinuilil , innovaziom• t> pro~peti:ive 

l luoghi c le politiche: l'housing sociale sono osservazione 

Frauen-Werk - Sta d. Dalle donne per le donne: 
un progetto per la quotidianità di tutti 

AutoFreien Mustersiedlung: la rinuncia all'auto per contratto 

Il complesso residenziale Alte Busgarage 
e la riquali~ìc:azione della Nordbahnhof 

Border dties nel ma•· Balti(~o 

La città del buon abitare c la 1n·oge uazimw urbana 

Progettazione urbana e qualità 

Nuovi racconti della città contemporanea 

Principi di progettazione urbana 

Oltre il progetto urbano? 

Progettazione urbana, forma e architettura 

Sperimentazioni olt1·e la skm·ezza: politi<~he urhane 
c inunigt·azionc a Torino 

11 consumo eli suolo nelJa provincia di Toduo 

Suhm·hia anno ze•·o? Ct·isi dei mutui subprime 
e sviluppo metropol:itano negli Usa 

L' urbanistica nclJa fase dei cambiamenti climatici 

T 11110"; interrogativi <Iella J•icet·ca 

Ai margini del problema abitativo. 
Realtà infonnali a Milano, Bologna, Firenze. Strategie di intervento 

Per un 'urbanistica pa{saggista. Regole semplici per un gioco complesso 

Partecipazione e identità urbana: un progetto per l'area 
dell'ex macello a Rimini 

La ricerca m·hanistka e la •·esistibile ascesa del p•·ogctto 

Il Cairo: strutture urbane e social i tradizionali come risorsa 
per lo sviluppo 

Riqualifìcare le periferie e ridurre il disagio abitativo 

I poni minori.. Note per una possibile pianitìcazione integrata 

4 

7 

7 

IO 

17 

26 

29 

32 

35 

41 

48 

52 

60 

66 

69 

75 

81 

89 

95 

103 

106 

110 

115 

120 

121 

124 

129 


