Paolo Avarello	Il tempo del progetto urbano	4
a cura di Massimo Bricocoli, Lina Scavuzzo	Housing sociale a Vienna: innovare le politiche abitative a partire dal progetto	7
Massimo Bricocoli, Lina Scavuzzo	Introduzione	7
Wolfgang Förster	Le politiche abitative a Vienna: continuità, innovazione e prospettive	10
Massimo Bricocoli	I luoghi e le politiche: l'housing sociale sotto osservazione	17
Lina Scavuzzo	Frauen-Werk-Stad. Dalle donne per le donne: un progetto per la quotidianità di tutti	26
Lina Scavuzzo	AutoFreien Mustersiedlung: la rinuncia all'auto per contratto	29
Lina Scavuzzo	Il complesso residenziale Alte Busgarage e la riqualificazione della Nordbahnhof	32
Agatino Rizzo	Border cities nel mar Baltico	35
a cura di Paolo Colarossi, Antonio Pietro Latini	La città del buon abitare e la progettazione urbana	41
Stefano Garano	Progettazione urbana e qualità	48
Carlo Gasparrini	Nuovi racconti della città contemporanea	52
Antonio Pietro Latini	Principi di progettazione urbana	60
Mosè Ricci	Oltre il progetto urbano?	66
Elio Piroddi	Progettazione urbana, forma e architettura	69
Paola Briata	Sperimentazioni oltre la sicurezza: politiche urbane e immigrazione a Torino	75
Ilario Abate Daga, Andrea Ballocca, Paolo Foietta	Il consumo di suolo nella provincia di Torino	81
Lucio Giecillo	Suburbia anno zero? Crisi dei mutui <i>subprime</i> e sviluppo metropolitano negli Usa	89
Francesco Domenico Moccia	L'urbanistica nella fase dei cambiamenti climatici	95
Michele Talia	I nuovi interrogativi della ricerca	103
Elisa Grandi, Daniele Iodice	Ai margini del problema abitativo. Realtà informali a Milano, Bologna, Firenze. Strategie di intervento	106
Silvia Mantovani	Per un'urbanistica paesaggista. Regole semplici per un gioco complesso	110
Stefania Proli	Partecipazione e identità urbana: un progetto per l'area dell'ex macello a Rimini	115
Michele Talia	La ricerca urbanistica e la resistibile ascesa del progetto	120
Elisa Bertagnini, Michele Morbidoni	Il Cairo: strutture urbane e sociali tradizionali come risorsa per lo sviluppo	121
Eleonora Giovene di Girasole	Riqualificare le periferie e ridurre il disagio abitativo	124
Luca Barbarossa	I porti minori. Note per una possibile pianificazione integrata	129